2014, PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE, EM PROCESSO N. 4988/2013 -
FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO "

s® vê, o presente tem comounçao precipua dar suporte juridico para o trâmite de
procedimento licitatório, e ai sim iniciarmos a Construção
de uma Creche Escola orçada em R$1.794.865,19 (um milhão
setecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e sessenta é
cinco reais e dezenove centavos).

Em funcionamento, o equipamento
visa por ̂ um lado garantir o atendimento ao direito à
educação infantil e, por outro, promover o desenvolvimento
social de suas famílias e de sua comunidade. A presença do
Município no Programa Creche Escola, representa passo

[...]

Oferece à Câmara Municipal de Fernão, para aprovação do
Plenário, o seguinte Projeto de Lei,

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2014, nos termos do inciso II do art. 41
da Lei 4.320/64 Crédito Especial, no valor de R$ 1.794.865,19 (um milhão
setecentos e noventa e quatro mil oitocentos e sessenta e cinco reais e
dezenove centavos), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

JjLL CREDITO ESPECIAL R$ (Reais)

02 Poder Executivo

02.54 Depto. De Ed., Cultura e Esporte

12.365.0007.l.OOXX Construção de Creche

(....) 4.4.90.51 Obras e Instalações (FR 02)

[...]

DE FERNÃO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Decreta:

Art. 1° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2014, nos termos do inciso II do art. 41
da Lei 4.320/64 Crédito Especial, no valor de R$ 1.631.695,63 (um milhão
seiscentos e trinta e um mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e

tres centavos), para criação das seguintes dotações orçamentárias, nos
termos da Lei Municipal n° 718/2014:

( + ) CREDITO ESPECIAL R$ (Reais)

02 Poder Executivo

02.54 Depto. De Ed., Cultura e Esporte
12.365.0007.l.OOXX Construção de Creche

[...]

TOTAL R$ 1.631.695,63

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto
pelos artigo 3° serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei Federal
4.320/64, no valor de R$ 1.631.695,63 (um milhão seiscentos e trinta e um
mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e tres centavos) dos
seguintes convênios:

2.4.7.2.02.00.XX - Secretaria de Estado da Educação-FDE R$ 1.631.695,63
Total R$1.631.695,63

Art. 3° - Fica incluído aos anexos II e III relativo as metas e
programas governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercícios